



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月9日

上場会社名 大興電子通信株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8023 URL http://www.daikodenshi.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松山 晃一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部長 (氏名) 大西 浩 TEL 03-3266-8111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	20,537	△0.0	△398	—	△424	—	△427	—
28年3月期第3四半期	20,540	△3.5	△199	—	△193	—	△232	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △372百万円 (-%) 28年3月期第3四半期 △133百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△34.45	—
28年3月期第3四半期	△18.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	16,870	2,486	14.7	200.35
28年3月期	20,410	2,859	14.0	230.27

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 2,484百万円 28年3月期 2,855百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,150	4.7	470	6.8	460	5.3	360	△5.2	29.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	12,561,219株	28年3月期	12,561,219株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	161,902株	28年3月期	159,373株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	12,400,992株	28年3月期3Q	12,405,754株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中でありませ

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
(1) 連結受注実績	8
(2) 連結売上実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の各種経済政策や日銀による金融政策等を背景に雇用・所得状況の改善などから、ゆるやかな景気の持ち直しが期待される反面、米国の大統領選後の為替・株式市場の不安定化、新興国経済の減速など、先行きが不透明な状況が続いております。

当情報サービス業界におきましても、IoTやAI（人工知能）などへの注目度が上がる反面、民需分野では企業規模の大小を問わずICTへの取組みに対し投資意欲が消極化する傾向が続いております。

こうした環境のなか、当社グループは「お客さま第一」の方針のもと、「品質向上」への継続的な取組みにより、顧客満足度の高いサービスの提供に努めてまいりました。

具体的な施策としては、お客さまの経営課題の解決をご支援するために、作業効率化支援ツールやオフィスの移転・リニューアルの支援サービスなどの新しいビジネスに取組むとともに、自社商品である個別受注型生産管理システムの機能拡張版に加え、専門店・アパレル向け販売管理システムのリリースを行いました。また、工事ビジネスの設計、見積などの業務集中化、システム商談の勝率アップを目的とした管理手法の刷新など、仕事の品質の向上に向けた取組みを継続しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高216億19百万円（前年同期比96.2%）、売上高205億37百万円（前年同期比100.0%）となりました。

部門別に概観いたしますと、情報通信機器部門では、中堅企業層の顧客を中心とした情報化投資に対する厳しい選別傾向は変わらず、受注高63億58百万円（前年同期比82.8%）と減少しましたが、大型案件の売上や富士通株式会社および同社グループとの連携強化により、売上高は、70億14百万円（前年同期比107.2%）と増加しました。

一方、ソリューションサービス部門は、受注高152億60百万円（前年同期比103.1%）、売上高135億23百万円（前年同期比96.6%）となりました。同部門の内訳としては、ソフトウェアサービスでは、公共分野のソフトウェア開発における検収の延伸などにより、売上高は、78億69百万円（前年同期比93.2%）と減少しました。また、保守サービスでは、単価下落の影響は残るものの、保守契約が未締結であった既存顧客に対する契約促進により、売上高は、37億65百万円（前年同期比103.4%）と増加しました。ネットワーク工事では、既存顧客を中心に案件拡大を図りましたが、売上高は、18億88百万円（前年同期比98.6%）と減少しました。

利益面につきましては、人件費を始めとした固定費の増加や一部関係会社の減益により、営業損失3億98百万円（前年同期は営業損失1億99百万円）、経常損失4億24百万円（前年同期は経常損失1億93百万円）となりました。

また、法人税、住民税及び事業税ならびに法人税等調整額を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失につきましては、4億27百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億32百万円）となりました。

#### <当社グループの四半期業績の特性について>

情報サービス産業の特性として、ハードウェアならびにシステムの導入および更新が年度の節目である9月、3月に集中する傾向にあるため、当社グループの売上高は、第2四半期、第4四半期に増加する特性があります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末より35億40百万円減少し、168億70百万円となりました。この主な要因は、前連結会計年度末に集中した売上に係る債権が順調に回収されたことにより受取手形及び売掛金が27億70百万円減少し、また、仕入債務の減少等により現金及び預金が11億82百万円減少したことであります。

負債につきましては、前連結会計年度末より31億67百万円減少し、143億83百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が28億16百万円減少したものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末より3億72百万円減少し、24億86百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、平成28年5月13日公表時から変更しておりませんが、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,939,260	2,756,563
受取手形及び売掛金	7,442,662	4,672,575
機器及び材料	14,199	12,799
仕掛品	3,990,998	4,421,960
その他	536,285	559,984
貸倒引当金	△2,893	△17,220
流動資産合計	15,920,512	12,406,662
固定資産		
有形固定資産	1,314,952	1,271,009
無形固定資産	218,978	217,088
投資その他の資産		
投資有価証券	2,098,595	2,113,409
退職給付に係る資産	430,480	437,032
その他	485,636	531,124
貸倒引当金	△63,191	△108,968
投資その他の資産合計	2,951,520	2,972,598
固定資産合計	4,485,451	4,460,696
繰延資産	4,728	3,122
資産合計	20,410,692	16,870,481
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,870,964	3,054,955
短期借入金	3,561,800	3,133,400
1年内返済予定の長期借入金	317,040	433,970
未払法人税等	86,847	16,816
賞与引当金	312,200	123,900
製品保証引当金	2,900	2,900
その他	1,415,634	1,535,184
流動負債合計	11,567,386	8,301,126
固定負債		
新株予約権付社債	200,000	200,000
長期借入金	195,310	421,520
退職給付に係る負債	4,954,522	4,914,026
繰延税金負債	438,000	417,598
その他	196,202	129,393
固定負債合計	5,984,035	6,082,538
負債合計	17,551,422	14,383,665

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,654,257	1,869,068
資本剰余金	305,789	32,978
利益剰余金	△1,617,567	13,232
自己株式	△34,035	△34,469
株主資本合計	2,308,442	1,880,808
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	681,119	696,115
退職給付に係る調整累計額	△133,811	△92,715
その他の包括利益累計額合計	547,308	603,399
非支配株主持分	3,518	2,607
純資産合計	2,859,270	2,486,815
負債純資産合計	20,410,692	16,870,481

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	20,540,663	20,537,501
売上原価	16,425,411	16,528,324
売上総利益	4,115,251	4,009,177
販売費及び一般管理費	4,315,142	4,407,243
営業損失(△)	△199,890	△398,065
営業外収益		
受取利息	634	367
受取配当金	25,884	25,995
助成金収入	3,354	13,460
持分法による投資利益	32,744	1,848
その他	26,649	19,587
営業外収益合計	89,268	61,259
営業外費用		
支払利息	65,881	60,568
支払手数料	7,000	18,530
その他	10,053	8,742
営業外費用合計	82,934	87,841
経常損失(△)	△193,557	△424,647
特別利益		
投資有価証券売却益	165	736
特別利益合計	165	736
税金等調整前四半期純損失(△)	△193,391	△423,911
法人税、住民税及び事業税	27,613	24,733
法人税等調整額	17,186	△20,533
法人税等合計	44,800	4,199
四半期純損失(△)	△238,192	△428,111
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,385	△911
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△232,806	△427,199

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△238,192	△428,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,178	14,828
退職給付に係る調整額	50,285	41,095
持分法適用会社に対する持分相当額	5,366	166
その他の包括利益合計	104,830	56,090
四半期包括利益	△133,361	△372,020
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△127,976	△371,108
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,385	△911

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

平成28年6月24日開催の定時株主総会の決議に基づき、平成28年7月28日付で、資本金及び資本準備金並びに利益準備金の額の減少を行ったうえ、繰越利益剰余金に振り替え、欠損填補を行っております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金1,785,188千円及び資本剰余金272,811千円が減少し、利益剰余金2,057,999千円が増加しております。

なお、本件は、株主資本における勘定科目の振替処理であり、当社グループの株主資本合計に著しい変動はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 連結受注実績

(単位：千円)

部門・品目	期別	当第3四半期 (28.4.1~28.12.31)		前第3四半期 (27.4.1~27.12.31)		対前年 同期 増減率	前連結会計年度 (27.4.1~28.3.31)	
		受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
情報通信機器		6,358,202	29.4	7,680,472	34.2	△17.2	10,885,843	34.2
ソリューション サービス	ソフトウェアサービス	9,182,980	42.5	8,937,510	39.7	2.7	12,750,220	40.1
	保守サービス	3,889,950	18.0	3,487,190	15.5	11.5	4,775,444	15.0
	ネットワーク工事	2,187,905	10.1	2,377,672	10.6	△8.0	3,411,549	10.7
小計		15,260,836	70.6	14,802,372	65.8	3.1	20,937,214	65.8
合計		21,619,038	100.0	22,482,845	100.0	△3.8	31,823,057	100.0

## (2) 連結売上実績

(単位：千円)

部門・品目	期別	当第3四半期 (28.4.1~28.12.31)		前第3四半期 (27.4.1~27.12.31)		対前年 同期 増減率	前連結会計年度 (27.4.1~28.3.31)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
情報通信機器		7,014,364	34.2	6,541,729	31.9	7.2	10,113,575	32.9
ソリューション サービス	ソフトウェアサービス	7,869,675	38.3	8,442,144	41.1	△6.8	12,453,618	40.6
	保守サービス	3,765,319	18.3	3,642,039	17.7	3.4	4,965,289	16.2
	ネットワーク工事	1,888,142	9.2	1,914,749	9.3	△1.4	3,168,164	10.3
小計		13,523,137	65.8	13,998,933	68.1	△3.4	20,587,072	67.1
合計		20,537,501	100.0	20,540,663	100.0	0.0	30,700,648	100.0